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第１章　水道用水供給事業
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水道用水供給事業

収　　　　　　　入

支　　　　　　　出

支　　　　　　　出

　第１款　水道用水供給事業収益

　第１款　水道用水供給事業費用

　　第１項

　　第３項

276,021

1,777,113 千円

1,728,783

276,209 千円

　　第１項 建 設 改 良 費 808,643 千円 165 千円 808,808 千円

（計）

6,710 千円

（補正予定額）

1,788,769 千円

1,733,729 千円

特 別 損 失 0 千円

（既決予定額）

第４条　予算第７条に定めた経費の金額を次のように改める。

（既決予定額） （補正予定額） （計）

（１） 職 員 給 与 費 167,948 千円 5,102 千円 173,050 千円

（科　目）

営 業 費 用

1,851,841

佐賀西部広域水道企業団

企 業 長 稲 冨 正 人

令和６年度佐賀西部広域水道企業団水道用水供給事業会計補正予算（第１号）

第１条 令和６年度佐賀西部広域水道企業団水道用水供給事業会計補正予算（第１号）は、次

　に定めるところによる。

第２条 令和６年度佐賀西部広域水道企業団水道用水供給事業会計予算（以下「予算」とい

　う。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

188 千円

188 千円

11,656

令 和 6 年 12 月 26 日 提出

165 千円

（既決予定額）

（科　目）

千円

1,655,977 千円

千円

千円

4,946

（補正予定額）

千円

　　第２項

　第１款　資本的支出

営 業 外 収 益

（計）

6,710 千円

1,656,165 千円

1,852,006 千円

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額1,517,091千

円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額1,517,256千円」に、「過年度分損益

勘定留保資金1,517,091千円」を「過年度損益勘定留保資金1,517,256千円」に改め、資本的

　支出の予定額を次のとおり補正する。

千円
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水道用水供給事業

既決予定額
（千円）

補正予定額
（千円）

計
（千円）

1
水道用水供給
事 業 収 益 1,655,977 188 1,656,165

2 営業外収益 276,021 188 276,209

2 他会計負担金 1,296 188 1,484

既決予定額
（千円）

補正予定額
（千円）

計
（千円）

1
水道用水供給
事 業 費 用 1,777,113 11,656 1,788,769

1 営 業 費 用 1,728,783 4,946 1,733,729

3 総 係 費 185,450 4,945 190,395

4 議 会 費 492 1 493

3 特 別 損 失 0 6,710 6,710

1 その他特別損失 0 6,710 6,710

既決予定額
（千円）

補正予定額
（千円）

計
（千円）

1 資本的支出 1,851,841 165 1,852,006

1 建設改良費 808,643 165 808,808

1
水 道 用 水 供 給
事 業 費 用 769,386 165 769,551

支　　　　　　出

款 項 目

令和６年度佐賀西部広域水道企業団水道用水供給事業会計補正予算（第１号）に関する説明書

令和６年度水道用水供給事業会計予算実施計画変更（税込）

款 項 目

収　　　　　　入

資本的収入及び支出

支　　　　　　出

収益的収入及び支出

款 項 目
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水道用水供給事業

（単位　千円）

当年度純利益 △ 192,466

減価償却費 734,717

固定資産除却費 6,656

引当金の増減額（△は減少） △ 1,539

長期前受金戻入額 △ 273,418

受取利息 △ 752

支払利息 44,392

未収金の増減額（△は増加） 5,703

前払金の増減額（△は増加） △ 5,971

未払金の増減額（△は減少） △ 23,086

小計 294,236

利息の受取額 752

利息の支払額 △ 44,392

業務活動によるキャッシュ・フロー 250,596

固定資産の取得による支出 △ 850,029

有価証券の取得による支出 △ 500,000

工事負担金による収入 196,877

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,153,152

建設改良企業債による収入 150,100

建設改良企業債の償還による支出 △ 543,198

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 393,098

△ 1,295,654

4,099,010

2,803,356

資金期首残高

資金期末残高

令和６年度水道用水供給事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）
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水道用水供給事業

※法定福利費等には、退職給付費を含む

※（　）内は、短時間勤務職員について外書き

0

95 36

比 較 0 1,660 0 0 263 0 0

管理職員
特別勤務

補正後 2,328 34,215 1,935 1,128 6,837 956 95 36
手
当
の
内
訳

区分 扶養 期末勤勉 通勤 住居

1,923 4,384 718

比

較

損 益 勘 定
支 弁 職 員

時間外勤務 管理職 休日勤務

補正前 2,328 32,555 1,935 1,128 6,574 956

5,102
2.5 0

146 19 165
0 0

合 計
(0)

39 2,422

資 本 勘 定
支 弁 職 員

0 42 104

2.5 0

129,281 38,667 167,948
11 19

(0)
39

45,607

2,121 6,865

2,380 1,819 4,238 699 4,937

2,154 9,019
0 1

43,486 122,416 36,513 158,929
11 18補

正

前

損 益 勘 定
支 弁 職 員

(4)
607 78,323

資 本 勘 定
支 弁 職 員

0

合 計
(4)

607 83,067

4,744

39,385 173,050
13.5 19

7,011 2,173 9,184
0 1

2,225

手 当 計

合 計
(4)

646 85,489

資 本 勘 定
支 弁 職 員

0 4,786

47,530 133,665

補

正

後

損 益 勘 定
支 弁 職 員

(4)
646 80,703

給　与　費　明　細　書　　

１．総　括 （単位　千円）

区 分
職 員 数 給　与　費

法 定
福利費等

合　計
特別職
（人）

一般職
（人）

45,305 126,654 37,212 163,866
13.5 18

報 酬 給 料

－5－



水道用水供給事業

年間支給割合
手当 1,923

制度改正に
伴う増減分 1,923

期末勤勉手
当等

　期末･勤勉手当の支給月数の引き上げ

２．給料及び手当の増減額の明細

区分
増減額
（千円）

増減事由別内訳
（千円）

説　　明 備　　　　　考

給料 2,422
給与改定に
伴う増減分 2,422

　月例給の引き上げ
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水道用水供給事業

1 円 円 円

1,248,741,000

3,445,000 1,252,186,000

2

615,570,000

125,108,000

188,177,000

492,000

112,000

734,717,000

6,656,000 1,670,832,000

418,646,000

3

752,000

1,484,000

273,418,000

524,000 276,178,000

4

44,392,000

1,448,000 45,840,000 230,338,000

188,308,000

5

2,552,000 2,552,000

6

6,710,000 6,710,000 △ 4,158,000

192,466,000

278,686,000

86,220,000

（2） 送 水 費

令和６年度水道用水供給事業予定損益計算書（税抜）

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

営 業 収 益

（1） 給 水 収 益

（2） その他営業収益

営 業 費 用

（1） 原水及び浄水費

営 業 外 収 益

（3） 総 係 費

（4） 議 会 費

（5） 監 査 費

（6） 減 価 償 却 費

（7） 資 産 減 耗 費

営 業 損 失

（2） 雑 支 出

（1） 受 取 利 息

（2） 他 会 計 負 担 金

（3） 長期前受金戻入

（4） 雑 収 益

営 業 外 費 用

（1） 支 払 利 息

当年度純損失

前年度繰越利益剰余金

当年度未処分利益剰余金

経 常 損 失

特 別 利 益

（1） その他特別利益

特 別 損 失

（1） その他特別損失
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水道用水供給事業

1 円 円 円 円

1,345,541,793

2,296,557,069

△ 1,258,785,667 1,037,771,402

22,630,424,264

△ 10,963,599,484 11,666,824,780

10,747,248,490

△ 8,834,140,758 1,913,107,732

14,590,909

△ 12,619,119 1,971,790

255,543,412

△ 183,079,067 72,464,345

16,037,681,842

5,027,716,783

0

261,101

1,286,581

5,029,264,465

500,000,000

500,000,000

21,566,946,307

2

2,803,355,544

343,404,000

4,388,510

51,291,000

3,202,439,054

24,769,385,361

（2） 未 収 金

（4） 前 払 金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

（3） 貯 蔵 品

イ 投 資 有 価 証 券

投 資 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

（1） 現 金 預 金

ハ 電 話 加 入 権

ニ ソ フ ト ウ ェ ア

無形固定資産合計

（3） 投 資

有形固定資産合計

（2） 無 形 固 定 資 産

イ
ダ ム 使 用 権
（ 佐 賀 導 水 ）

ロ 施 設 利 用 権

ヘ 工具､器具及び備品

減価償却累計額

減価償却累計額

ホ 車 両 運 搬 具

減価償却累計額

ハ 構 築 物

減価償却累計額

ニ 機 械 及 び 装 置

イ 土 地

ロ 建 物

減価償却累計額

令和６年度水道用水供給事業予定貸借対照表（税抜）

（令和７年３月３１日）

資　産　の　部

固 定 資 産

（1） 有 形 固 定 資 産
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水道用水供給事業

3

1,449,222,729

52,994,111

1,502,216,840

4

477,282,019

70,468,000

12,973,000

1,688,588

562,411,607

5

16,498,616,879

△ 8,866,214,028

7,632,402,851

9,697,031,298

6

1,115,100

13,847,706,000

357,622,132

14,206,443,232

7

267,562,330

108,623,271

376,185,601

263,045,230

140,460,000

86,220,000

489,725,230

865,910,831

15,072,354,063

24,769,385,361

ハ
当 年 度 未 処 分
利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

（2） 利 益 剰 余 金

イ 減 債 積 立 金

ロ 建設改良積立金

（1） 資 本 剰 余 金

イ 国 庫 補 助 金

ロ 県 費 補 助 金

ロ 繰 入 資 本 金

ハ 組 入 資 本 金

資 本 金 合 計

剰 余 金

資　本　の　部

資 本 金

（1） 資 本 金

イ 固 有 資 本 金

（1） 長 期 前 受 金

（2） 収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

（3） 引 当 金

（4） その他流動負債

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

（1） 企 業 債

（2） 未 払 金

負　債　の　部

固 定 負 債

（1） 企 業 債

（2） 引 当 金
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第２章　水 道 事 業
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水道事業

収　　　　　　　入

支　　　　　　　出

支　　　　　　　出

勘定留保資金236,246千円」を「過年度分損益勘定留保資金635,050千円」に、「当年度分

損益勘定留保資金530,584千円」を「当年度分損益勘定留保資金134,736千円」に改め、資本

千円

3,530,400 千円 2,956 千円　第１款　資本的支出

　　第１項

令 和 6 年 12 月 26 日 提出

佐賀西部広域水道企業団

企 業 長 稲 冨 正 人

383,610 千円（１） 職 員 給 与 費 372,784 千円 10,826 千円

　第１款　水道事業費用

　　第１項

第４条　予算第７条に定めた経費の金額を次のように改める。

（既決予定額） （補正予定額） （計）

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額1,870,659千

円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額1,873,615千円」に、「過年度分損益

（科　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

4,001,909 千円 8,704 千円 4,010,613 千円

4,076,827 千円 8,704 千円

営 業 外 収 益 452,575 千円 661 千円

4,085,531 千円

営 業 費 用

　　第２項

3,983,861 千円3,983,200 千円 661 千円　第１款　水道事業収益

453,236 千円

第２条 令和６年度佐賀西部広域水道企業団水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３

　条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

令和６年度佐賀西部広域水道企業団水道事業会計補正予算（第１号）

第１条 令和６年度佐賀西部広域水道企業団水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定める

　ところによる。

　的支出の予定額を次のとおり補正する。

3,533,356 千円

建 設 改 良 費 3,037,605 千円 2,956 千円 3,040,561
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水道事業

既決予定額
（千円）

補正予定額
（千円）

計
（千円）

1 水道事業収益 3,983,200 661 3,983,861

2 営業外収益 452,575 661 453,236

2 他会計負担金 9,742 661 10,403

既決予定額
（千円）

補正予定額
（千円）

計
（千円）

1 水道事業費用 4,076,827 8,704 4,085,531

1 営 業 費 用 4,001,909 8,704 4,010,613

4 総 係 費 328,658 8,702 337,360

5 議 会 費 492 2 494

既決予定額
（千円）

補正予定額
（千円）

計
（千円）

1 資本的支出 3,530,400 2,956 3,533,356

1 建設改良費 3,037,605 2,956 3,040,561

1 水道事業費用 3,013,028 2,956 3,015,984

支　　　　　　出

款 項 目

令和６年度佐賀西部広域水道企業団水道事業会計補正予算（第１号）に関する説明書

令和６年度水道事業会計予算実施計画変更（税込）

収益的収入及び支出

収　　　　　　入

款 項 目

支　　　　　　出

款 項 目

資本的収入及び支出
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水道事業

（単位　千円）

当年度純利益 △ 292,432

減価償却費 1,203,398

固定資産除却費 105,136

引当金の増減額（△は減少） 926

長期前受金戻入額 △ 331,453

受取利息 △ 1,184

支払利息 70,872

未収金の増減額（△は増加） △ 37,808

貯蔵品の増減額（△は増加） △ 9,706

前払金の増減額（△は増加） 252,100

未払金の増減額（△は減少） △ 45,347

前受金の増減額（△は減少） △ 33

その他流動負債の増減額（△は減少） △ 12,142

小計 902,327

利息の受取額 1,184

利息の支払額 △ 70,872

業務活動によるキャッシュ・フロー 832,639

固定資産の取得による支出 △ 3,290,292

国庫補助金による収入 719,406

工事負担金による収入 67,458

他会計からの貸付金返還による収入 44,959

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 2,458,469

建設改良企業債による収入 760,900

建設改良企業債の償還による支出 △ 492,795

他会計からの出資による収入 342,397

財務活動によるキャッシュ・フロー 610,502

△ 1,015,328

3,864,314

2,848,986

資金期首残高

資金期末残高

令和６年度水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）
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水道事業

※法定福利費等には、退職給付費を含む

※（　）内は、短時間勤務職員について外書き

0

205 126

比 較 0 3,095 0 0 521 0 0

管理職員
特別勤務

補正後 3,546 71,914 5,278 2,193 18,733 3,586 205 126
手
当
の
内
訳

区分 扶養 期末勤勉 通勤 住居

3,616 8,750 2,076

比

較

損 益 勘 定
支 弁 職 員

時間外勤務 管理職 休日勤務

補正前 3,546 68,819 5,278 2,193 18,212 3,586

10,826
2.5 0

2,005 951 2,956
0 0

合 計
(0)

40 5,094

資 本 勘 定
支 弁 職 員

(0)
0 1,384 621

2.5 0

288,829 83,955 372,784
21 42

(0)
40

101,965

24,813 77,330

3,710 2,995 6,745 1,125 7,870

24,356 101,686
0 12

77,152 211,499 59,599 271,098
21 30補

正

前

損 益 勘 定
支 弁 職 員

(14)
1,372 132,975

資 本 勘 定
支 弁 職 員

(4)
0

合 計
(18)

1,372 185,492

52,517

86,031 383,610
23.5 42

79,335 25,307 104,642
0 12

25,434

手 当 計

合 計
(18)

1,412 190,586

資 本 勘 定
支 弁 職 員

(4)
0 53,901

105,581 297,579

補

正

後

損 益 勘 定
支 弁 職 員

(14)
1,412 136,685

給　与　費　明　細　書

１．総　括 （単位　千円）

区 分
職 員 数 給　与　費

法 定
福利費等

合　計
特別職
（人）

一般職
（人）

80,147 218,244 60,724 278,968
23.5 30

報 酬 給 料
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水道事業

年間支給割合
手当 3,616

制度改正に
伴う増減分 3,616

期末勤勉手
当等

　期末･勤勉手当の支給月数の引き上げ

２．給料及び手当の増減額の明細

区分
増減額
（千円）

増減事由別内訳
（千円）

説　　明 備　　　　　考

給料 5,094
給与改定に
伴う増減分 5,094

　月例給の引き上げ
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水道事業

1 円 円 円

3,105,921,000

24,150,000

78,213,000 3,208,284,000

2

1,451,591,000

687,731,000

24,150,000

332,852,000

493,000

112,000

1,203,398,000

105,747,000 3,806,074,000

597,790,000

3

1,184,000

10,403,000

331,453,000

29,013,000

8,320,000 380,373,000

4

70,872,000

5,331,000 76,203,000 304,170,000

293,620,000

5

2,552,000 2,552,000

6

1,364,000 1,364,000 1,188,000

292,432,000

778,799,780

486,367,780

（2） 配水及び給水費

令和６年度水道事業予定損益計算書（税抜）

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

営 業 収 益

（1） 給 水 収 益

（3） その他営業収益

営 業 費 用

（1） 原水及び浄水費

営 業 外 収 益

（3） 受 託 工 事 費

（4） 総 係 費

（6） 監 査 費

（7） 減 価 償 却 費

（8） 資 産 減 耗 費

営 業 損 失

（1） 受 取 利 息

（3） 長期前受金戻入

（4） 加 入 金

（5） 雑 収 益

営 業 外 費 用

（1） 支 払 利 息

（2） 雑 支 出

（1） 過年度損益修正損

当年度純損失

前年度繰越利益剰余金

当年度未処分利益剰余金

（2） 受 託 工 事 収 益

（5） 議 会 費

（2） 他 会 計 負 担 金

経 常 損 失

特 別 利 益

（1） その他特別利益

特 別 損 失
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水道事業

1 円 円 円 円

1,000,603,330

1,118,004,740

△ 638,577,054 479,427,686

52,496,010,556

△ 26,359,577,599 26,136,432,957

8,043,022,832

△ 5,955,582,271 2,087,440,561

44,897,900

△ 41,156,750 3,741,150

108,000,131

△ 94,817,604 13,182,527

3,152,389

0 3,152,389

29,723,980,600

16

2,834,295,271

3,362,688

1,648,181

92,685,661

2,931,991,817

199,976,246

45,133,073

245,109,319

32,901,081,736

2

2,848,986,035

477,031,581

△ 3,375,777 473,655,804

20,648,278

3,343,290,117

36,244,371,853

イ 土 地

ロ 建 物

減価償却累計額

令和６年度水道事業予定貸借対照表（税抜）

（令和７年３月３１日）

資　産　の　部

固 定 資 産

（1） 有 形 固 定 資 産

減価償却累計額

ホ 車 両 運 搬 具

減価償却累計額

ハ 構 築 物

減価償却累計額

ニ 機 械 及 び 装 置

減価償却累計額

有形固定資産合計

（2） 無 形 固 定 資 産

ヘ 工具､器具及び備品

減価償却累計額

ト その他有形固定資産

ニ 電 話 加 入 権

ホ ソ フ ト ウ ェ ア

イ 水 利 権

ロ ダ ム 使 用 権

ハ 施 設 利 用 権

投 資 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

（1） 現 金 預 金

（2） 未 収 金

無形固定資産合計

（3） 投 資

イ 投 資 有 価 証 券

ロ 長 期 貸 付 金

資 産 合 計

貸 倒 引 当 金

（3） 貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計
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水道事業

3

4,147,213,479

52,994,112

4,200,207,591

4

460,373,336

478,563,000

24,679,000

98,000,000

1,061,615,336

5

16,932,253,199

△ 9,175,302,313

7,756,950,886

13,018,773,813

6

18,734,137,981

1,469,581,201

20,203,719,182

7

52,347,527

107,967

2,264,648

1,342,178

11,365,690

29,561,491

96,989,501

951,533,925

875,952,759

611,034,893

486,367,780

2,924,889,357

3,021,878,858

23,225,598,040

36,244,371,853

負　債　の　部

固 定 負 債

（1） 企 業 債

（2） 引 当 金

（3） 引 当 金

（4） その他流動負債

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

（1） 企 業 債

（2） 未 払 金

資　本　の　部

資 本 金

（1） 資 本 金

イ 固 有 資 本 金

（1） 長 期 前 受 金

（2） 収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

（1） 資 本 剰 余 金

イ 国 庫 補 助 金

ロ 県 費 補 助 金

ロ 繰 入 資 本 金

資 本 金 合 計

剰 余 金

ヘ その他資本剰余金

資 本 剰 余 金 合 計

（2） 利 益 剰 余 金

イ 減 債 積 立 金

ハ 構成団体補助金

ニ 工 事 負 担 金

ホ 受贈財産評価額

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

ロ 利 益 積 立 金

ハ 建設改良積立金

ニ
当 年 度 未 処 分
利 益 剰 余 金
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